Дело № 1- 30/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Котельниковский районный суд

Волгоградской области

В составе:

Председательствующего судьи Павликова С.Н.

Государственного обвинителя Китаева С.О.

Защитника Анисимова В.А.

При секретаре Кочергиной О.А., 

рассмотрев 17 мая 2017 года в открытом судебном заседании в г. Котельниково уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в середине лета 1989 года, точные дата, время и место не установлены, в 

<

адрес>, приобрёл у своего знакомого ФИО вещество серого цвета, похожее на порох, которое находилось в двух бумажных свёртках; принёс его к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии, имея умысел на незаконное хранение взрывчатого вещества, пересыпал его в металлическую и стеклянную банки незаконно хранил его до 15.02.2017 года. 

15.02.2017 года в период времени с 12 час. 20 мин. до 14 час. в ходе осмотра сотрудниками полиции жилого дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты две банки с незаконно хранимым веществом серого цвета. Согласно заключению эксперта в металлической банке находилось взрывчатое вещество – дымный порох «

<

данные изъяты>» массой 41,8 гр., пригодный для снаряжения патронов – взрыву; в стеклянной банке находилось взрывчатое вещество – бездымный порох «

<

данные изъяты>» массой 19,4 гр., пригодный для производства взрыв.

Он же в начале ноября 2016 года в дневное время, проходя мимо заброшенного домовладения по 

<

адрес>, увидел на территории данного домовладения кусты дикорастущей конопли. В этот же день около 21 час. ФИО1, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства (

<

данные изъяты>), без цели сбыта, для целей личного потребления, 

<

данные изъяты>, принёс их к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где 

<

данные изъяты>, полученную массу сложил в четыре бумажных свёртка и незаконно хранил в своём доме. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 час. 20 мин. до 14 час. в ходе осмотра сотрудниками полиции жилого дома по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты четыре бумажных свёртка с незаконно приобретённым и хранимым наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 22,98 гр., количество которого согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ относится к значительному размеру. 

В судебном заседании ФИО1 виновным себя признал полностью и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защитник не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу. 

Выслушав участников судебного разбирательства, суд считает заявленное ходатайство подлежащим удовлетворению, поскольку основания для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу, предусмотренные статьями 314 - 316 УПК РФ, имеются; обвинение, с которым согласен подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого следует квалифицировать по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ. 

Его же действия следует квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие психического заболевания, не исключающего вменяемости. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется отрицательно. 

Суд считает возможным назначить осуждённому наказание в виде лишения свободы, с учётом требований ч.ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303 - 310, 312, 314 - 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание: 

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев со штрафом в размере пяти тысяч руб. 

по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на один год.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, путём частичного сложения назначить наказание в виде лишения свободы сроком на два года со штрафом в размере пяти тысяч руб. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на два года, обязав осуждённого не изменять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться на регистрацию.

Наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде штрафа в размере пяти тысяч руб. исполнять самостоятельно.

Меру пресечения осуждённому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении не изменять до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: четыре свёртка с наркотическим средством 

<

данные изъяты> массой 22,98 гр., пластиковую бутылку, находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств О МВД РФ по Котельниковскому району Волгоградской области, уничтожить; две банки с порохом общей массой 60,2 гр., находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств О МВД РФ по Котельниковскому району Волгоградской области, передать на склад ГУ МВД России по Волгоградской области для последующего уничтожения

Приговор изготовлен в совещательной комнате и может быть обжалован в течение 10 суток в Волгоградский областной суд через Котельниковский районный суд Волгоградской области.

Cудья С.Н.Павликов